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fJørgen Jensen.] 
holdt. Der har allerede været flere eksem- 
pler på arbejdskonflikter, fordi der har væ- 
ret uklarhed om disse regler og deres for- 
tolkning. 

Jeg er ikke i tvivl om, at en meget aktuel 
sag, Herlev hospitalsbyggeri, også indehol- 
der et forsøg på at omgå eksisterende over- 
enskomster og lønaftaler. Rent bortset fra 
det provokerende, der kan være heri, rejser 
det også spørgsmålet om, hvordan man 
undgår noget sådant. Man kunne vel i den 
aktuelle sag mene, at bygherren, som er det 
offentlige, amtet, burde lægge kortene på 
bordet og fjerne enhver uklarhed og tvivl og 
dermed forhindre misbrug. 

Men spørgsmålet er altså: kan dansk fag- 
bevægelse eller arbejderne på en arbejds- 
plads kræve at få oplysninger om tilbud og 
kontrakter, således at det kan klargøres, 
hvilket arbejde der udføres i henhold til 
danske overenskomster, og hvilke arbejder 
der skal udføres i henhold til overenskom- 
ster og lønaftaler i firmaets hjemland? 

Arbejdsministeren (Erling Dinesen): 
Som svar på det stillede spørgsmål skal 

jeg oplyse, at i det svar, som er omtalt i 
begrundelsen for spørgsmålet, og som hr. 
Jørgen Jensen var inde på nu, blev det op- 
lyst, at udenlandske firmaer, som etablerer 
sig her i landet, eller som udfører tjenestey- 
delser her, er undergivet de danske regler og 
dermed også de regler, der gælder på ar- 
bejdsmarkedet. Hvad der dengang blev op- 
lyst om retstilstanden i Danmark på dette 
område har altså fortsat gyldighed; der er 
ikke tale om, at man har sagt noget, som 
ikke holder stik, og Danmarks medlemskab 
af EF har ikke medført ændringer i de hidti- 
dige regler på dette område. 

Betydningen heraf er bl. a., at de danske 
fagorganisationer har de samme rettigheder, 
hverken videre eller snævrere, over for 
udenlandske virksomheder, der udfører ar- 
bejde her i landet, som de har i forhold til 
danske virksomheder. 

Men i øvrigt er det sådan, at en virksom- 
hed efter gældende dansk ret ikke har pligt 
til at oplyse de faglige organisationer om de 
kontrakter, virksomheden indgår, og der er 
altså derfor heller ikke pligt for udenlandske 
virksomheder, heller ikke for virksomheder 
fra de øvrige EF-lande, der har påtaget sig 

arbejde her i landet, til at give fagorganisa- 
tionerne oplysninger herom. 

Jørgen Jensen (DKP): 
Det er muligt, man vil mene, at vort med- 

lemskab af EF ikke har ændret på arbejds- 
markedets regler, men en kendsgerning er 
det, at arbejdskraftens frie bevægelighed 
og kapitalens frie bevægelighed også blandes 
ind i diskussionerne om sådanne problemer, 
som her er lagt frem. Det er klart, at når jeg 
henviste til det svar, der blev givet den- 
gang, var det, fordi man her skelnede imel- 
lem en virksomhed, som gav et tilbud, som 
blev accepteret, og dermed udførte arbejdet, 
og så en virksomhed, som etablerede sig her 
eller udførte tjenesteydelser. Men har man 
den adskillelse, er forudsætningen for at 
kunne konstatere, om der er tale om tjene- 
steydelser, eller om der er tale om, at man 
udfører et stykke arbejde, man har givet 
tilbud på og fået overdraget, at man kan 
kontrollere, hvad der reelt sker. Det berører 
også spørgsmålet om arbejdskraftens frie 
bevægelighed og dermed muligheden for at 
forhindre misbrug og forhindre, at danske 
virksomheder omgår overenskomster, de har 
indgået i Danmark, ved at lade et firma 
udføre underentreprise, tage arbejdskraft 
med og aflønne dem dårligere, således som 
det kunne tyde på sker i den konkrete sag, 
jeg har omtalt. 

Jeg er derfor ikke helt tilfreds med svaret, 
for spørgsmålet drejer sig om, hvordan vi så 
skal kunne kontrollere, hvad der sker på 
arbej dsmarkedet. 

Arbejdsministeren (Erling Dinesen): 
Må jeg først sige, at det spørgsmål, som 

hr. Jørgen Jensen henviser til, lyder 홢 jeg ci- 
terer : 
홢Vil en udenlandsk entreprenør, som på- 

tager sig arbejde i Danmark, kunne anvende 
udenlandsk arbejdskraft, som aflønnes uden 
for de i Danmark gældende overenskomst- 
vilkår?" 

Herpå er svaret: ja, det må antages, at 
entreprenøren i sådanne tilfælde kan med- 
tage sin arbejdskraft fra hjemlandet og af- 
lønne dem efter de dér gældende regler, og 
det er det svar, der er afgivet forud for af- 
stemningen om EF. 

Men jeg kan godt se, at der kan være pro- 
blemer med at finde ud af, om det, der fore- 
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